INDICAÇÃO N° 481/14

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem construídas calçadas

ecológicas ao longo da Avenida Antônio Teixeira Muniz,

localizada no Bairro do Ipiranga, haja vista que em muitos

pontos a mencionada via pública não possui calçadas e em

outros elas se encontram muito deterioradas, bem como que

seja feita a arborização em toda a extensão das mencionadas

calçadas.

JUSTIFICATIVA

                      A Avenida Antonio Teixeira Muniz é uma

das vias mais movimentadas de nossa Cidade, tanto por

motoristas como pedestres.

                      Ocorre que a mencionada via pública não

possui em muitos trechos calçadas e em outros elas se

encontram muito deterioradas, o que, além de conferir um

péssimo visual, uma vez que a referida Avenida é um dos

principais acessos da Rodovia Henrique Eroles (SP-66) ao

Centro de Guararema, também pode ocasionar acidentes.

                      Ainda, a construção de calçadas

ecológicas na Avenida Antônio Teixeira Muniz é de

fundamental importância, haja vista que em grande parte de

sua extensão os automóveis trafegam em alta velocidade e

muitos munícipes utilizam a referida via para a prática de

caminhada, principalmente no período noturno.

                      A arborização ao longo da Avenida, além

de conferir um melhor aspecto visual, constituirá um

elemento de suma importância para a obtenção de níveis

satisfatórios de qualidade de vida.

                      Pelos motivos expostos acima, visando o

bem-estar e a segurança da coletividade, espera esta

Vereadora ver a presente e justa Indicação atendida o mais

breve seja possível.

               Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2014.

Jessiane Iara da Silva

Vereadora